СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАШЛИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ташлинский  сельсовет муниципального района Альшееевский район Республики Башкортостан на 2017 год

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998  № 145 ФЗ, в целях разработки  проекта бюджета сельского поселения Ташлинский сельсовет на 2017 год, Совет сельского поселения Ташлинский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан решил:
     1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ташлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район на 2017 год.

2. Контроль  за исполнением  данного решения возложить на постоянную комиссию Совета  по бюджету, налогам и вопросам собственности .
     3.Обнародовать данное решение в установленных местах.
     4. Решение   вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского поселения                                           И.Мавлияров
с.Ташлы
от 28 ноября  2016 г.

№58
Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Ташлинский   сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан на 2017 год

I.  Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития на 2017 год основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в сельском поселении Ташлинский сельсовет, муниципальном  районе, Республики Башкортостан и Российской Федерации в целом.

При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации сельского поселения  Ташлинский сельсовет

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций на территории поселения на момент составления прогноза, складывающиеся тенденции развития различных секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

1.1 Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ташлинский сельсовет  разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последние 2 года, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета района на 2017 год.

Развитие поселения имеет целевую направленность. Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

- повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, природно-минеральных и др. ресурсов, выгодного экономико-географического положения и учета природно-климатических условий.

Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение проблем поселения, а именно:

- приоритетность интересов населения поселения;

- обеспечение комплексного развития территории;

- обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и социальных проблем поселения на договорной основе.

1.2. Культура
На территории сельского поселения Ташлинский сельсовет находится Ташлинский сельский дом культуры, Ташлинская сельская библиотека, Таштюбинский сельский клуб.

Для жителей сельского поселения Ташлинский сельсовет были проведены мероприятия:

	№
	название  мероприятий
	кол-во мероприятий
	кол-во участников

	Вечер посвященной 50-летию совместной жизни
	1
	22

	Вечер, посвященный Защитникам Отечества
	1
	25

	Вечер,  посвященный 8 марта
	1
	30

	Вечер ко дню смеха
	1
	12

	Праздничная программа ко Дню Победы
	1
	36

	Митинг и праздничный концерт ко Дню Победы
	1
	36

	Чаепитие для пожилых людей
	1
	15

	Вечер, посвященный Дню пожилых людей
	1
	15

	Вечер, посвященный ко дню Матери
	1
	19

1.3. Демография, труд и занятость

За 11 месяцев 2016 года  родилось 9 детей , умерло   9 человек.

II.  Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Ташлинский сельсовет на 2017 год

	показатель
	единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2015 г.
	2016 г.
	2017г

	общая площадь земель поселений

в том числе

	гектаров
	1465
	1465
	1465

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

	километров
	26
	26
	26

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	площадь мест обезвреживания (захоронения) бытовых отходов
	гектаров
	1
	1
	1

	% к пред. Году
	3
	3
	3

	число крестьянских (фермерских) хозяйств

	единиц
	1
	2
	2

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров
	52
	52
	52

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	количество торговых точек – всего

в том числе:

	единиц
	5
	4
	4

	% к пред. Году
	100
	80
	80

	количество учреждений культуры и отдыха

в том числе:

клубов
библиотек

	единиц
	3
	3
	3

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	единиц
	2
	2
	2

	единиц
	1
	1
	1

	число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	114
	114
	114

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	 численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	70
	70
	70

	% к пред. Году
	94
	94
	71

	количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	2
	2
	2

	% к пред. Году
	100
	100
	100

	количество семей, получающих жилищные субсидии
	единиц
	76
	76
	76

III. Приоритетные направления концепции социально-экономического развития сельского поселения на 2017 год
3.1. Дорожная деятельность. Содержание и ремонт улично-дорожной сети, устройство дорог

- отсыпка, устранение деформации и поврежденных асфальтовых покрытий, установка дорожных знаков, восстановление верхних слоев асфальтовых покрытий  ул.Игенче д.Баязитово- 100 тыс. рублей.; ул.Молодежная с.Ташлы (продолжение)- 50 тыс.руб
3.2. Пожарная безопасность

- проведение профилактической работы  среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий;

-организация муниципальными служащими подворного обхода по проведению противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности с рекомендацией жителям сельского  поселения иметь запас воды не мене 200 литров на случай пожара;

Содержание в исправном состоянии пожарной автоцистерны и мотопомпы.
3.3. Освещение улиц и установка указателей с названием улиц

- содержание и техническое обслуживание существующего  уличного освещения- 45 тыс.руб;

- внедрение энергосберегающих технологий;

- монтаж новых линий уличного освещения:

а)  ул. Озерная, ул.Садовая с.Ташлы- 100 тыс.руб.
3.4. Благоустройство и озеленение территории
- озеленение территорий;

- благоустройство территории школы   и  СДК  с. Ташлы
- дополнительная посадка саженцев деревьев во всех кладбищах.
3.5. Организация сбора и вывоза мусора

- проведение субботников по санитарной очистке территории села , берегов рек и прудов
Обустройство мест временного сбора мусора во всех прудах, установка мусорных контейнеров во всех автобусных остановках
3.6. Культура, патриотическое воспитание молодежи

- пропаганда героической истории и славы Отечества, воспитания уважения к памяти его защитников:

- ремонт памятника, посвященного  воинам- погибшим  в  ВОВ;

- озеленение.
3.7. Развитие сельского хозяйства
-развитие ЛПХ и КФХ

Разъяснительная и документальная помощь ЛПХ и КФХ при оформлении кредитов, получении земель сельхоз назначения.
3.8.Совершенствование системы местного самоуправления
- совершенствование системы взаимоотношений органов ме​стного самоуправления с насе​лением.

- совершенствование системы "обратной связи" органов ме​стного самоуправления и на​селения.

-планирование и организация системы информирования на​селения по реализации про​блем, вопросов местного зна​чения, критических замечаний и обращений граждан в орга​ны местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития сельского поселения Ташлинский сельсовет на 2017 год  необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.
Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:
- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать  новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия населения;

- способствовать развитию сельского хозяйства;

-улучшить содержание улично-дорожной сети и безопасность участников дорожного движения;

-минимизация последствий ЧС.
	ОБЪЕМ

	доходов бюджета сельского поселения Ташлинский  сельсовет

	по основным источникам на 2017 -2019 годы

	(в  тыс.руб.)

	Показатели бюджета
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	ДОХОДЫ

	Налог на доходы физических лиц
	30,0
	31,0
	32,0

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	9,0
	9,0
	9,0

	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

	232,0
	239,0
	246,0

	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	142,0
	146,0
	150,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	2,0
	2,0
	2,0

	Прочие доходы от оказания услуг

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, гос.собственность на которые не разгран.

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков)

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Итого доходов
	415,0
	427,0
	439,0

	Безвозмездные поступления - всего
	1336,2
	1324,4
	1361,8

	Всего доходов
	1751,2
	1751,4
	1800,8

	РАСХОДЫ

	Общегосударственные расходы
	1131,5
	1132,5
	1134,5

	Национальная оборона
	69,7
	69,7
	69,7

	Национальная экономика

	Дорожное хозяйство
	150,0
	150,0
	150,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	400,0
	365,7
	378,8

	Межбюджетные трансферты

	Условные расходы

	33,5
	67,8

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	1751,2
	1751,4
	1800,8